
пролетарии »ссх с грая, соединяйтесь! Год издания 16-й

С т > с и л л м < с * с а л

Р И Б У Н
Орг&в Ханты-Мавсибскоги окружкома к С»м%роьгко<*! ряйкожш ВКЩб) 

в Хаввы-Манеиӓского окрсовета денугвто* грудящихся

*  87 (1 883 Вторник, 1 апреля 18*7 г. пос. Хвит^ М ««< **;?«► Тиш^ым** в !« я -т* « • »  20 коп.

Второй пленум Самаровского 
райкома ВКП(б)

30-31 марта состоялся I I  плев ум бамареасде* 
райкома ВКП (б). Пленум абсудмл следующие вам-
росы:

1 . О мероприятиях по выполнежию пестадовле- 
ния Пленума ЦК ВКЩб) «0 мерах подъема сель
ского хозяйств* в пос двоенный период».

2. Отчет райкома ВКП(б) о росте ■ регулирова
нии состава рай парторганизации за период с  1 ям* 
варя по 1 апреля 1947 года.

О докладами выступили: по первому вопросу — 
первый секретарь райкома парти д тов. Шошов, до 
второму вопросу— секретарь райкома партии тов.
П . Т Ю Т Т А П

Указ Президиума Верховного Совета СССР 
О присвоении звания Героя Социалистического труда и награждении 
орденами и медалями СССР колхозников, работников МТС и совхозов 
за получение высоких урожаев вшенвиы, ржи, кукурузы, сахарной

Учитывая, что повышение урожая является важ - 
неВп!ей задачей в деле восстановления и подъема 
еельского хозяйства и в целях поощрения колхоз
ников, работников МТС и совхозов за получение 
высоких урожаев пшейицы, ржи, кукурузы , салар - 
ной свеклы и хлопка. Президиум Верховного Сове - 
за Союза ССР п о с т а н о в л я е т :

1 Установить, что бригадирам и звеньевым по
леводческих бригад колхозов и совхозов, председа
телям колхозов, управляющим отделениями, дирек
торам, старшим агрономам и старшим механикам 
совхозов присваивается звание Героя Социалисти
ческого Труда или производится награждение их 
ерденани и  медалями СССР за получение следую
щих урожаев:

а) звание Героя Социалистического Труда при
сваивается за получение фактических сборов уро
жая пшеницы и ржи на неполивных землях не 
менее 30 центнеров с гектара, кукурузы  не ме
нее 7 0  центнеров зерна с гектара, сахарной свек
лы не менее 6 0 0  центнеров с гектара в неполив
ных районах и 800 центнеров с гектара в полив
ных районах, хлопка американских сортов не ме
нее 85 центнеров с гектара и египетских сортов 
не менее 6 0  центнеров с гектара;

б) орденом Ленина награждаются за  получение 
фактических сборов урожая пшеницы и рж и  на 
неполивных землях н е  менее 25 центнеров с гек
тара, кукурузы не менее 60  центаероз зерна с 
гектара, сахарной свеклы не менее 5 0 0  центнеров 
с гектара в неполивных районах и 700 центнеров 
с гектара в  поливных районах, хлопка американских 
вортов ве менее 70 центнеров с гектара и еги
петских сортов не менее 50 центнеров с гектара;

в ) орденом Трудового Красного Знамени на
граждаются за получение фактических сборов уро
жая пшеницы и ржи на неполивных землях не 
менее 20 центнеров с гектара, кукурузы  не менее 
50 центнеров зерна с гектара, сахарной свеклы не 
менее 400 центнеров с гектара в неполивных рай- 
#нах и 6 0 0  центнеров с гект-ра в поливных рай
онах, хлопка американских сортов не менее 6 0  
центнеров с гектара и  египетских сортов не ме
нее 40 цептнеров с гектара;

г) медалями «За трудовую доблесть» и «За 
трудовое отличие» награждаются за получение 
фактических сб)ро8 урожая пшеницы и ржи на 
неполивных землях не менее 18 центнеров с 
гектара, кукурузы  не менее 40 центнеров 
зерна с гектара, сахарной свеклы не менее 
300 центнеров с гектара в неполивных районах 
и 400 центнеров с гектадда в поливных районах, 
хлопка американских сортов не менее 40  центне
ров с гектара и египетских сортов не менее 25 
центнеров с гектара.

Особо отличившихся колхозников и работников 
вовхозов награждать орденами Ленина, Трудового 
Красного Знамени и медалями «За трудовую доб
лесть» и «За трудовое отличие», в зависимости от 
их участия в достижении высоких урожаев.

2. Присвоение звания Героя Социалистического 
Труда и награждение орденами и медалями СССР 
бригадиров и звеньевых полеводческих бригад кол
хозов и совхозов, председателей колхозов, управ
ляющих отделениями, директоров, старших агроно
мов и старших механиков совхозов производить 
при обязательном выполнении следующих условий:

а )  при получении урожаев, установленных стать
ей 1 настоящего Указа, с площади не менее —

пш еницы или ржи 8 гектаров, кукурузы 3 гек* 
таров, сахарной свеклы 2 гектаров и хлопка 3 гек-

свеклы и хлопка
таров—-для звеньевых полеводческих бригад колхо
зов и совхозов;

пшеницы ити ржи 17 гектаров, кукурузы 6 гек
таров, сахарной свеклы 4 гектаров и хлопка 5 гек
таров— для бригадиров полеводческих бригад кол
хозов и совхозов;

пшеницы или ржи 40  гектаров, кукурузы  15 
гектаров, сахарной свеклы 8 гектаров и хлопка 10 
гектаров—для предсетателей колхозов и управляю
щих отделениями совхозов;

пшеницы или ржи 80 гектаров, кукурузы 30 
гектаров, сахарной свеклы 20  гектаров и хлопка 
20 гектаров— для директоров, старших агрономов 
и старших механиков совхозов;

б) при получении звеном, бригадой, колхозом, 
совхозом или его отделением плановго сбора урожая 
пшеницы, ржи. кукурузы, сахарной свеклы, хлип
ка  на остальной площади посева соответствующей 
культуры, исходя из расчета площади, установлен
ной госудаэственным планом, и плановых сборов 
урож ая по всем п ар ачисленным культурам в целом 
по колхозу или совхозу, а  также пои условии вы 
полнения колхозом обязательных поставок и натуро
платы за работу МТС. а  совхозом плача сдачи го
сударству сельскохозяйственных продуктов.

3 Установить, что дио^ктооам, старшим агро
номам, старшим механикам и бригадирам трактор
ных бригад МТС присваивается звание Героя Оопи- 
алитгического Труда или производится награж де
ние их орденами и медалями СССР за получение 
следующих урожаев в обслуживаемых колхозах;

а) звание Героя Социалистического Труда при
сваивается:

директорам, старшим агрономам и старшим ме
ханикам за получение фактических сборов урожая 
пшеницы или ржи на неполивных землях не менее 
2 0  центнеров с гектара, кукурузы  не менее 40 
центнеров зерна с гектара, сахарной свеклы не 
менее 275 центнеров с гектара в нетоливных рай
онах и 375 центнеров с гектаца в поливных рай
онах, хлопка американских сортов не менее 50 
центненов с гектара и египетских сортов не менее 
35 центнеров с гектара;

бригадирам тпакгорных бригад за получение 
фактических сборов упожая пшеницы и ржи на 
неполивных землях не менее 22 иечтнеров с гек
тара, кукурузы  не менее 5 0  нечтнецов зерна с 
гектара, сахарной- свеклы не менее .300 центнеров 
с гектара в неполивных районах и 460 центнеров 
с гектара в поливных районах, хлопка американ
ских сортов не менее 55 центнеров с гектара и 
египетских сортоз не менее 40 центнеров с гек
тара;

б) орденом Ленина награждаются— 
директора, старшие агрономы и старшие меха

ники за  получение фактических сборов урожая 
пшеницы и ржи на неполивных землях не менее 
18  центнеров с гектара, кукдрузы  не менее 35 
центнеров зерна с гектара, сахарной свеклы не 
менее 240 центнеров с гектара в неполивных рай
онах и  325 центнеров с гектара в поливных рай
онах, хзопка американских сортоз не менее 40  
центнеров с гектара и египетских сортов не менее 
2 5  центнеров с гектара;

бригадиры тракторных бригад за получение фак
тических сборов урожая пшеницы и ржи на непо
ливных землях не иенее 20  центнеров с 
гектара, кукурузы  не менее 4 0  центнеров зерна с 
гектара, сахарной свеклы не менее 26 0  центне
ров с гектара в неполивных районах и 350 центнеров с 
гектара в поливных районах, п о п к а  американских

сортов не менее 45 центнеров е гектара и егииет- 
еких сортов не менее 30 центнеров с гектара;

в) орденом Трудового Красного Знамени н агр аж 
даю тся-

директора, старшие агрономы и старшие механи
ки за  получение фактических сборов урожая пше
ницы и ржи на неноливных землях не менее 17 
центнеров е гектара, кукурузы не менее 3 0  цент
неров зерна с гектара, сахарной свеклы не менее 
220 центнеров с гектара в неполивных районах и 
275 центнеров с гектара в поливных районах, 
хлопка американских сортов не менее 30 центне
ров с гектара и египетских сортов не менее 18  цент
неров с гектара;

бригадиры тракторных бригад за получение фак
тических сборов урожая пшеницы и ржи н а  н еп о
ливных землях не менее 19 центнеров с гектара, 
кукурузы  не менее 35  центнеров зерна с гектара, 
сахарной свеклы не менее 230 центнеров с г е к 
тара в неполивных районах и 306 центнеров * 
гектара в поливных районах, хлоака американских 
сортов не иенее 35 центнеров с гектара и египет
ских сортов не менее 20 центнеров с гектара;

г) медалями «За трудовую доблесть» и «За тр у 
довое отличие» награждаются—

директора, старшие агрономы и старшие меха
ники за получение фактических сборов урожая 
пшеницы и ржи на неполивных землях не менее 
16 центнеров с гектара, кукурузы  не менее 25 
центнеаов зерна с гектара, сахарной свеклы не ме
нее 200 центнеров с гектара в неполивных рай
онах и 2 4 0  пентяеров е гектара в поливных рай
онах,хлопка американских сортов не мевее 25  цент
неров с гектара и египетских сортов не менее 15 
центнеров с гектара;

бригадиры тракторных бригад за получена» 
фактически* сборов урожая пшенипы и ржи па 
неполивных землях не менее 1 7  центнеров с гек 
тара, кукурузы  не менее 30 центнеров зерна с 
гектара, сахар юй свеклы пе менее 210 центне
ров с гектара в неполивных районах и 2 5 0  цент
неров с гектара в поливных районах, хлопка аме
риканских сортов не менее 30 центнеров с гек та 
ра и египетских сортов не мееее 17 центнеров е 
гектара.

Особо отличившихся трактористов и работников 
МТС награждать орденами Ленина, Трудового Крас
ного Знамени и медалями «За трудовую доблесть» 
и «За трудовое отличие», в зависимости от их 
участия в достижении высоких урожаев.

4. Присвоение звания Героя Социалистического 
Труда и награждение орденами и медалями СССР 
директоров, старших агрономов, старших механи
ков и бригадиров тракторных бригад МТС произ
водить при обязательном выполнении следующих 
условий:

а ) при получении урожаев, установленных ста
тьей 3 настоящего Указа, с площади не менее—

пшеницы или ржи 600 гектаров, кукурузы  300  
гектаров, сахарной свеклы 250 гектаров и хлопка 
25 0  гектаров— для директоров, старших агропомо* 
и старших механиков;

пшеницы или ржи 150 гектаров, кукурузы  80 
гектаров, сахарвой свеклы 60 гектаров и хлопка 
6 0  гектаров— для бригадиров тракторных бригад;

б) при получении в обслуживаемых колхозах 
планового сбора урожая пшеницы, ржи, кукурузы , 
сахарной свеклы, хлопка на остальной площади 
посева соответствующей культуры и плановых 
сборов урожая по всем перечисленным культурам

(О комчамм см. «а 2 стр ).



% стр. 1 апреля 1947 года. Л» «7

Указ Президиума Верховного 
Совета СССР

„ О присвоении звания Героя 
Социалистического Труда и награждении  

орденами и медалями СССР колхозников, 
работников МТС и совхозов за получение 
высоких урожаев пшеницы, ржи, кукурузы, 

сахарной свеклы и хлопка
(О кончание)

в целом по колхозам, обслуживаемым тракторной бригадой или 
МТС, а  также при условии выполнеаия колхозами плава сдачи 
государству натуроплаты за работы МТС.

5 . Остановить, что председателям исполнительных комитетов 
районных Советов депутатов трудящихся, секретарям районных 
комитетов ВКП (б), заведующим районными отделами сельскою  
хозяйства и главным агрономам этих отделов, обеспечившим 
своей работой переьыаолеевие в целом по району планового спо
ра урожая пшеницы, ржи, кукурузы , сахарной свеклы и хлоп

. ка не менее, чем на 20  процентов, присваивается звание Героя 
Социалистического Труда;

нри перевыполнении плановых сборов урожая не менее, чем 
на 15 процентов указанные работники награждаются орденом 
Левина, а при перевыполнении не менее, чем на 10 процентов— 
«гр а ж д ан  тся орденом Трудового Красного Знамени.

О:обо отличившиеся работники исполнительных комитетов 
районяых Советов депутатов трудящихся, районных комитетов 
В Е Б (б) в районных отделов сельского хозяйства награждаются 
орденами и медалями СССР, в зависим* сти от их участия в ор 
ганизащ м получения высоких урожаев в колхозах и совхозах 
района.

6. Присвоение звания Героя Социалистического Труда и наг 
раждение орденами и медалями СССР работников исполнитель 
яых комитетов районных Советов депутатов трудящихся, рай- 
•внык комитетов ВКИ(б) и районных отделов сельского хозяй
ства производить при обязательном выполнении следующих 
условий:

а) при выполнении в целом по району обязательных поста
вок и натуроплаты за работу МТС по всем видам сельскохо
зяйственной продукции;

б) при выполнении плана производства по основной для дан
ного района отрасли хозяйства или сельскохозяйственной куль
туре.

7. Установить, что показатели по урожайности и размеру 
площадей, предусмотрев вые настоящим У ь азом, за которые про
изводится присвоение звания Героя Социалистическою Труда 
и н а саж ден и е орденами и медалями СССР, действуют на 
1-947 год а в дальнейшем ежегодао определяются постановлена 
ями Совета Министров СССР.

8 . Установить, что представление к присвоению звания Героя 
Социалистического Труда и награждению орденами и медалями 
СССР в соответствии с настоящим Указом производится по кол
хозам и МГС Министерством сельскою хозяйства: СССР, а по 
совхозам— Минигтс-р твом совхозов СССР на основании проверен
ных государственными инспекторами ио определению урожайно 
сги материалов исио н ттел ы ш х  комитетов областных и краевых 
Советов депутатов тр уды ц п сн , Советов Министров союзных и 
автономных республик по итогам каждого сельскохозяйственного 
года.

Председатель Президиума
В ерховного  С овета СССР Н. ШЁЕРНИК.

Секретарь Президиума
Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 21) марта 1У47 г

Все силы на подготовку к весеннему севу!
Не медлитьС 2 8  по 29 марта проходило совещание работников сельского *с»яй- 

ства Сама ровского района, Участники совещания обсудили свои зада
чи в связи с постановлением февральского Пленума ЦК ВКП(б) . 0  ме
ра* подъема сельского хозяйства в послевоенный период' и приняли 
обращение но всем колхозникам и колхозницам; работникам МТС, 
специалистам сельского хозяйства Самаровского района.
Ниже мы печатаем выступления некоторые участников совещания.

Добьемся высокого урожая
(И з  выступления полевода Луганского колхоза  

,  Равнина• ЧЕРДА Н Ц Е В А )

В этпч году полевые рабо
ты в пашем волхезе будут про
ходить на алощади 270 га, в 
том числе 60 га занимает

Своевременно проведен ре
монт сельскохозяйственного ин
вентаря. Сейчас каждый день 
полнее используем для того

озимая рожь. 167 гектаров бу- чтобы вывезти на  поля бо;ь 
дет занято под зерновые, 25 ше вавоза и собрать больше 
га под картофель и 10 га под золы.
овощи. На полеводстве и ого- Наши колхозники в ответ 
родвичеетве у нас будут ра- на постановление Пленума ЦК 
ботать 9 звеньев. Люди подоб ВКП(б) обязуются в этом году
раны и звенья укоыплектова 
ны. З а  каждым звоном зак  
реплен определенный участок

добиться высокого у рожая. Сред
ний урожай зерновых со всей 
площади мы соберем не менее

Успех ш певы х работ во! 10 центнеров с гектара, а зве- 
многом зависит от того, на- но высокого урожая соберет 
сколько мы ю рош о подготовим зерновых по 18 центнеров, ово 
коня к  севу. На полевых ра- щ» й по 30 0  центнеров и кар - 
потах весной мы займем до 80 гофеля по 100 цевтнеров с 
лошадей, которых постараемся гектара, 
заранее подготовить, составить В ответ на заботу партии х 
на подчерк. Сбруя для л о т а -  правительства о колхозах к 
ней, телеги и другой конный колхозниках постараемся вы - 
инвентарь мы подготовили. [ растить высокий урожай.

Наши требования к агрономам
(И з  выступания полевода Д<воинского колхоза  

. Серп и молот' Г  Л  А ЗЫ  Р И Н  А )

Успехи трыбаков
В честь ЗО Й  годовщины 

Великой Октябрьской социалис
тической революции широко 
развернулось социалистическое 
соревнование среда ловцов кол
хозов Карыме«ого националь
ного Совета (Кондинекий р ай 
он ), где председателем Совета 
участник Отечественной войны 
тов. Красяоруков Михаил Ели
сеевич.

В результате развернувш е
гося соревнования план перво
го квартала выполнен досроч
но на 126 процевтов, государ
ству сдано сверх плана 81 цент- 
иер рыбы. Из 5 колхозов 
три значительно перевыполни 
ли план. Не .успокаиваясь на 
достигнутом, ловцы продолжа
ют лов высокими темпами.

К. Огнева.

Гонки на оленях
16 марта при Базы мской 

культбазе проводились соревно
вания лучших наездников на 
оленях в уоряжке.

Из семи участников соревно
вания ьа 5 километров пгрвен 
ство занял Николай Рочеа, по 
крывший расстояние за 5  мин. 
3м сек., второе место— Филиппов 
Прокопий <6 мивут).

За  8 минут преодолел рассто
яние впервые участвующий в 
гонках Ерзы хов Алексей со 
следовавшим за нартой на вож
жах лыжником Иваном Пер
мяковым, заняв третье место в 
соревнованиях.

Лучшему наезднику ва  оле 
пях в упряжке Рочеву приеу 
ждена премия и  выдана гр ам л а  
Филиппов и Ерныхов также по
лучили премии.

Г. А. Алексеев. 
Каяым, М икояноьсксно р*и»и<

Постановление февральского 
Пленума ЦК ЕКП(б) цоетави 
ло исключительно большие з а 
дачи перед нами— колхозниками

Злдача сегодняшнего дня — 
хорошо подготовиться к весен
нему с«ву, чтобы получить 
обильный урожай в этом году 
Как обстоят дела с подготовкой 
к весне в папюм колхозе? Се
менами картофеля мы обеспе
чены щ ш оегью . Засыпали око
ло 90 процентов высокою*чет'т- 
вешных семян, зерновых З а 
кончили ремонт сельскохозяй 
сгвенною инвентаря. Подвезли 
к местам полевых работ 40 
тонн сена.

Успех, как в подготовке к 
севу, так и ва полевых рабо
тах, будут решать кадры. По
леводческие зю н ья  у нас ор
ганизованы, и для каждого зве
на составлен рабочий плате.

Э п  звеним . проводят зимние 
агротехмероприятия: вывозят на
поля навоз, собирают золу к т .д

В ответ на постановление 
фетра, льского Пленума ЦК 
ВКЩб) наши колхозники пос
тавили перед собой задачу: в 
те чу щ еп году получить урожай 
зерновых с площади 8 га по 
2*» п-тикеров с га, собрать 
урожай картофеля с 10 та по 
100 центнеров с гектара, а с 
* т т ы и й  'площади з е р новых 
сопрать по 10 центнеров, а 
картофеля по 85 центнеров е 
гектара

Номы предъявляем требования 
к стюциалистам сельскою  хо 
зяйства— особенно к агрономам, 
чтобы они чаще бывали в кол
хозе, помогали культурно вести 
сельское хозяйство, выращивать 
высокие урожаи.

6 подготовкой семян 
н севу

(И з  выступления заведуют н 
копт V ольно-семенно й 

лабораторией 
тов. С ЕМ Е Н О В О Й ).

В СамароЕсктм районе край
не неблагополучно дело обстоит 
с семенами. Только 30  процен
тов погребного количества се 
мпл являются кондиционныви. 
Более половины семян имеют 
всхожесть нижа 50 процентов.

В тех колхозах, где работа пт 
постоянные люди на полевод
стве, там хорошо обстоит дело 
с подгогозкой к севу. В колхо
зе «Серц и молот» семена оста
лись с прош юго года, а име ют 
они хорошую всхожесть, потому 
что о них заботились, с у м е л  их 
сохранить и довести до высо
ких кондиций.

В Оемейкипском же колхозе 
им. Молотова, где председателям 
тов. Мирюгин, семена верновнх 
имеют всхожесть всего 80 про
центов. Однако семена не под
рабатывают и даже в е  приво
зят на проверку в контродьш - 
ееменн] ю хаб раторию. В Мар
ковском колхозе все семена не
всхожие, ио до сих пор не при
нимается мер к  тому, чтобы об
менить и х  па кондиционные.

Надо усилить сушку и под
работку семян. Многие колхозы 
получат семена в обмен от Кед- 
розекого колхоза «Маяк». Эги 
семена также необходимо обо
греть и подработать. Применять 
нужно солнечный обогрев, а 
также обогрев в комнатных ус
ловиях.

подготовиться к весеннему севу 
в р ы о г р т е ш

( И з  выступления агронома рыбикколхозсоюза тов. ИСАЕВА).
Волкове кий колхоз им. Розы I В колхо?ах, обслуживаемых

рыбак ко позсоюзем, зашш-шо 
семян з е р ;о з ы х 1 2 6  процентов

Люксембург в прошлом году 
получил зерновых по 8 центне
ров с га, и это при том усло
вии, что здесь затянули обмо
лот до февраля. Зенкоьцы и з-за  
затяж ки уборки и обмолота по 
теряли свыше 80 процентов 
урожая. В Белогорском колхозе 
«Заря новой жизни» 3 гектара 
картофеля ушло под снег. Во 
многих рыб- ртелях посевы бы 
ли потравлены.

Эти факты говорят о том, 
что председатели ряда колхозов 
недооценивают полеводство. И г 
этим мириться нельзя. Правда, 
большая вина работников рыбак- 
колхозеоюза в том, что мы м а 
ло работаем в рыбартслях но 
развитию сельского хозяйства.

РД 07292

потребного количества, однако 
всю жееть крайне низкая. Нуж
но повсеместно организовать
подработку семян. В отдельных 
колхозах семян нехгатает. Н а
до немедленно организовать
позаиметвовапие и покупку их 
в тех артелях, где очи имеются. 
Картофеля засыпано 96 процен
тов. Необходимо наладить з а 
готовку верхушек картофеля и 
изыскать семенной материал у 
колхозников. Н уж но сделать 
вее, чтобы каж дая рыбартель 
выполнила план посевных р а 
бот, проведя сев на высоком 
агротех п в ч т о м  уровне.

Выращивать 
больше
о в о щ е й

( И з  выступления агронома 
О п о р н п г  > п у н к т а  

т о в  Ш У В А Л О В А )  
СамаровскиЙ район имеет »се 

возможности создать изобилие 
овощ й. Очень пеобдодвмо пт 
колхозах развить парниковое 
хозяйство. Надо научиться вы - 
ращпвать раппие овоща 0се
бе ино ш-обходимо больше в ы 
ращивать овощей для снабже
ния трудящихся Ханты-Ман
сийска и Самарово,

Сейчас наступило время го 
товить рассаду, и это время 
нельзя упускать. В наших ус
ловиях есть гее возможности 
получать хорошие 'урожаи то 
матов, лу га , огурцов и дгую х 
овощей. Надо только. что%  ого
родникам оказали ботыне по
мощи агрономы и агротехники. 
Специалистам Опорного пункта 
необходимо работать сообща с 
колхозниками, передавая им 
свой опыт.

Большой урон сельскому, 
хозяйству Самаровского района 
приносят наводнения. Мне ка 
жется, пора по-настоящему ор
ганизовать работу в районе по 
защите наш их полей от навод
нения. По опыту Реполовекого 
совхоза и Цингалинского кол
хоза надо организовать обвало- 
вывание пойменных полей.

Ответ, редактор 
А. И. ЦИБИЛЕВ

Ханты-Мансийская типография издательства газеты „Сталинская тра-ӧуна* Р й р  ;Ж 4.51 О


